erat responsivis regum, quem et nos cancellarium appellamus.

Praeter haec autem sunt et alia duo nomina usitata quidem in partibus Galliae, forte ex proprio idiomate alicujus gentis, in quibus nos ab ipsis talem possumus etymologian sortiri, ut est mariscallus et senescallus, qui proprie rectores expositi sunt ad universalia negotia regionis, quod utrumque nomen importat, ut mariscallus, id est dominus laborum. Maris enim syriace domina, vel dominus latine, callus autem laborem importat; senescallus autem a senes, propter maturitatem regiminis et callus calli. In tali enim officio non debent exponi, nisi homines magnae experientiae et laboris assidui. Apud Hispanos autem omnes sub rege principes divites homines appellantur, et praecipue in castella; cujus est ratio, quia rex providet in pecuniis singulis baronibus,

de esto es, que el rey provee de rentas á dichos barones, segun sus merecimientos ó segun la voluntad del rey. Por esto se llaman ricos homes, porque aquel á quien el rey concede mas dones, es mayor señor, porque puede sostener mayor número de soldados. En España hay tambien infantes é infanzones. Los infantes son de sangre real, hijos ó nietos de reyes, á quienes el pueblo da este nombre en su sencillez porque no deben hacer mal á nadie, porque deben proteger á todos, defenderlos en justicia, ser sumisos al rey como infantes ó niños, todo lo cual en verdad se observa muy mal en estos tiempos. Los infanzones reciben este nombre, porque deben seguir á los infantes, como á mayores. Estos infanzones son nobles que tienen mas poder que otros hidalgos, y han de tener mas valor que ellos y que los gobernadores de Castillos y Ciudades, siendo conocidos en algunos puntos

secundum merita sua, vel secundum complacentiam hos deprimunt, hos exaltant. Ut in pluribus enim munitiones et jurisdictiones non habent, nisi ex voluntate regis, et inde vocantur divites homines, quia cui in majori summa providetur per regem, ille major est princeps, quia pluribus potest militibus providere, quem modum adhuc observant Romanæ militiæ, eo quod sub stipendiis vivunt. Sunt ibi et alii, qui vocantur infantes, et alii infanzones, quorum primi sunt de genere regio, qui filii vel nepotes sic dicti ab innocentia populi, quia nullum debent lædere, sed conservare, ac in justitia fovere, et regi sicut infantes in omnibus obedire, quod hodie male observatur ibidem. Secundi vero sic sunt dicti, quia primos debent sequi sicut majores. Sunt enim nobiles qui plus virtutis habent, quam miles simplex, et aliquorum castrorum et villarum domini, qui et alicubi castellani dicuntur.